
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-32 del 16/01/2017

Oggetto Affidamento  diretto  della  fornitura  di   specie  ittiche 
“Brachydanio  rerio”  alla  dittaAuryfish  Srl.  Importo 
presunto Euro 1.400,00+ IVA 22%.Oneri per la sicurezza: 
€ 0. CIG Z9F1CE4A37

Proposta n. PDTD-2017-40 del 16/01/2017

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Trentini Pier Luigi

Struttura proponente Laboratorio Tematico Fitofarmaci

Dirigente proponente Dott. Morelli Marco

Responsabile del procedimento Morelli Marco

Questo giorno 16 (sedici) gennaio   2017 presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il Direttore 

della  Sezione  Di  Ferrara,  Dott.  Trentini  Pier  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  Provinciale  di   Ferrara:  Affidamento  diretto  della  fornitura  di   specie  ittiche 

“Brachydanio  rerio”  alla  dittaAuryfish  Srl.  Importo  presunto  Euro  1.400,00+  IVA 

22%.Oneri per la sicurezza: € 0. CIG Z9F1CE4A37

VISTE:

• la DDG n.136 del 23/12/2016 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e 

l'Energia  dell'Emilia-Romagna per  il  triennio  2017-2019,  del  Piano Investimenti  2017-2019,  del 

Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2017, del Budget generale e della Programmazione di 

Cassa 2017.”

• la DDG n.137 del 23/12/2016 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 

2017 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia 

Romagna.”

RICHIAMATI:

• il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare  l’art. 36, 

comma 2 lett. a), secondo cui per affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro è possibile procedere 

mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;

    PREMESSO: 

- che come da richiesta della Responsabile dell'Area SO Ecotossicologia/Microbiologia del Laboratorio 

Tematico della Sezione vi è la necessità di acquistare dalla ditta Auryfish Srl  la  fornitura di circa 

2000 esemplari di Branchydanio rerio  per la conduzione di test di ecotossicologia;

- che  il  responsabile  del  Servizio  ha  conseguentemente  presentato  richiesta  di  acquisto  per 

l'affidamento della fornitura alla ditta suddetta, motivando l'affidamento diretto  per   in quanto, da 

indagine condotta, la ditta Auryfish Srl  è risultato l'unico fornitore  in grado di procurare esemplari 

della  taglia  richiesta  in  buono  stato  di  salute,   con  sede   in  località   (Castelmaggiore-BO) 

sufficientemente  vicina  al  Laboratorio  di  Ferrara,  atta  a  garantire  condizioni  di  trasporto  meno 

stressante per i pesci e  strutturato per lavorare con la Pubblica Amministrazione (emissione di fattura 

elettronica  ai sensi del D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella 

Legge n. 89 del 23 giugno 2014);

    DATO ATTO:

- che è stata inviata alla ditta  Auryfish Srl  la richiesta di preventivo e che la ditta ha presentato offerta 

quotando il singolo esemplare Euro 0,70 +IVA 22% per un importo complessivo presunto di Euro 

1.400,00 +IVA 22%;

- che  è  stata  verificata  in  capo  al  fornitore  la  regolarità  della  documentazione  presentata  e  la 



corrispondenza dell’offerta alle specifiche di Arpa;

    DATO ATTO INOLTRE:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n.488/1999 aventi ad 

oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni  Intercent-ER di  cui  all'art.  21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che ai sensi dell’art. 7 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge di conversione 6 

luglio 2012, n. 94, le amministrazioni pubbliche “per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione” ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 

D.P.R. 207/2010;

- che i beni oggetto della presente procedura non sono presenti sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) di Consip ovvero su altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente 

normativa;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, trattandosi di 

mera fornitura. Non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza.

- che si è altresì proceduto a richiedere nel portale AVCP il seguente numero di CIG Z9F1CE4A37;

RITENUTO:

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36 co 2 lett. a) del 

D. Lgs. 50/2016 per procedere all'affidamento diretto della fornitura suddetta alla ditta Auryfish Srl 

(CF 04037580372) con sede legale in Castelmaggiore (BO) Via F.lli  Rosselli, 39/41 per l'importo 

complessivo presunto di Euro 1.400,00+IVA 22% ; 

 SU PROPOSTA:

- del  Dr.  Marco  Morelli,  Responsabile  del  Laboratorio  tematico  Fitofarmaci  presso  la  Sezione 

Provinciale di Ferrara la quale ha espresso il    proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla 

regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;

 DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è lo stesso Dr. Marco Morelli;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del 

D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» di cui alla 

Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Lisa Recca, 

Responsabile  Staff  Amministrazione,  ai  sensi  del  regolamento  sul  Decentramento 

Amministrativo da ultimo revisionato con DDG n. 75 del 13/07/2016;



DETERMINA

-

1. di  affidare  direttamente,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2  lett.  a), alla  ditta  Auryfish  Srl  (CF 

04037580372) con sede legale in Castelmaggiore (BO) Via F.lli Rosselli, 39/41 la fornitura di 

circa  2000  esemplari  di  “Brachydanio  rerio  per  l'importo  complessivo  presunto  di  Euro 

1.400,00+IVA 22% .

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero.

3. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, 

ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e 

concessioni» di cui alla  Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016.

4. di  dare  atto che  l’importo di  Euro 1.708,00 (IVA  inclusa),  avente natura di materiale di 

consumo (MATVA-MATCO) relativo  al  presente  provvedimento,  è di carattere annuale, ed è 

compreso  nel  budget  annuale  2017 e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con 

riferimento al centro di responsabilità  FEDT.

5. di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà perfezionato con modalità elettronica.

6. di   dare atto che si  provvederà agli  adempimenti  di  cui  al  d.  lgs.14 marzo 2013,  n.  33, 

secondo le indicazioni operative contenute nel Programma per la trasparenza e l’integrità 

2016-2018, aggiornato da ultimo con D.D.G. n. 6 del 29.01.2016.

Il Direttore

Della Sezione provinciale di Ferrara

(f.to Dr. Pier Luigi Trentini)



N. Proposta:   PDTD-2017-40   del    16/01/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:   Affidamento diretto della fornitura di  specie ittiche “Brachydanio 
rerio” alla dittaAuryfish Srl. Importo presunto Euro 1.400,00+ IVA 
22%.Oneri per la sicurezza: € 0. CIG Z9F1CE4A37

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  16/01/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


